
Konfiguracja serwera Samba w Linux Ubuntu  

Samba to oprogramowanie umożliwiające uruchomienie tak zwanego 

serwera plików na systemie Linux. Umożliwia też utworzenie mieszanego 

środowiska, w którym mogą działać komputery z systemem operacyjnym 

Unix, Linux oraz Windows i wzajemnie korzystać ze swoich zasobów. 

Konfiguracja połączenia anonimowego 

 

W Terminalu wpisujemy polecenie sudo su. Podajemy hasło naszego 

użytkownika.  



 

W celu zainstalowania Samby wpisujemy polecenie apt install samba -y 

 

 

Po zakończeniu instalacji możemy sprawdzić działanie Samby wpisując 

polecenie systemctl status smbd                                                                                   

Jak można zauważyć na powyższym obrazku, usługa działa, więc można przejść 

do jej konfiguracji.  



 

Tworzymy folder, który będzie udostępniany w sieci. Wykonujemy polecenie 

mkdir /home/technik_informatyk                                                                   

Następnie przydzielamy mu pełen pakiet uprawnień dla wszystkich 

użytkowników wykonując polecenie chmod 777 /home/technik_informatyk  

Po wyświetleniu zawartości folderu /home poleceniem ls -l, widzimy, że jego 

właścicielem jest root 

 

Modyfikujemy właściciela katalogu oraz grupę. W naszym przykładzie ustawimy 

użytkownika nobody, a grupę nogroup. Wykonujemy polecenie chown 



nobody:nogroup /home/technik_informatyk. Następnie możemy sprawdzić 

poleceniem ls -l /home czy nasza modyfikacja działa.  

 

Główny plik konfiguracyjny Samby to smb.conf. Przed przystąpieniem do 

konfiguracji dobrze jest wykonać kopię pliku konfiguracyjnego. Wykonujemy to 

poleceniem cp /etc/samba/smb.conf   /etc/samba/smb.conf-kopia                              

Następnie wykonujemy polecenie cd /etc/samba i ls -l sprawdzamy, czy kopia 

została utworzona.  

 



W kolejnym kroku możemy już przejść do właściwej konfiguracji Samby. 

Edytujemy plik konfiguracyjny wykonując polecenie 

nano /etc/samba/smb.conf                                                                                           

Na początek sprawdzamy ustawienia w sekcji global. Ustawiamy je zgodnie z 

powyższym obrazkiem.  

 

Następnie przechodzimy na koniec pliku i dodajemy nasz folder sieciowy z 

konkretnymi parametrami dokonując wpisów jak na powyższym obrazku. 

Zapisujemy zmiany (CTRL+O) i zamykamy plik (CTRL+X).  

 



 

Następnie restartujemy naszą usługę wpisując polecenie systemctl restart 

smbd oraz sprawdzamy jej status poleceniem systemctl status smbd  

 



Na koniec możemy sprawdzić z poziomu klienta z system Windows działanie 

naszego serwera Samba. Wchodzimy w Eksplorator plików i w sekcji Sieć 

wpisujemy adres \\192.168.0.1. Powinien wyświetlić się nam udostępniony 

katalog technik_informatyk. Możemy do niego wejść i utworzyć testowo plik. 

W przykładzie został utworzony plik tekstowy o nazwie dane.  

Jeśli udostępniony udział nie jest widoczny należy przejść do gpedit.msc -> 

Konfiguracja komputera -> Szablony administracyjne -> Sieć -> Stacja robocza 

Lanman -> Włącz niezabezpieczone logowanie gościa (ustawiamy status na 

Włączone). 

Należy również sprawdzić czy włączona jest funkcja obsługi udostępniania 

plików SMB. Panel Sterowania -> Programy i funkcje -> Włącz lub wyłącz 

funkcje systemu Windows -> Zaznaczamy opcję Obsługa udostępniania 

plików SMB 1.0/CIFS 

Konfiguracja połączenia autoryzowanego  

 

Do konfiguracji autoryzowanego połączenia potrzebny będzie nam nowy 

użytkownik. Tworzymy nowe konto użytkownika nowakp wpisując polecenie 

useradd nowakp oraz passwd nowakp aby ustawić dla niego hasło (hasło 

ustawiamy na qwerty1234). 



 

Następnie synchronizujemy naszego użytkownika z Sambą poleceniem  

smbpasswd -a nowakp                                                                                            

Hasło ustawiamy takie samo jak w systemie dla tego użytkownika 

(qwerty1234). 

 

Następnie tworzymy folder, który będzie zasobem sieciowym z dostępem 

autoryzowanym. Wykonujemy polecenie mkdir /home/folder_nowakp. 

Nadamy mu pełne uprawnienia dla wszystkich użytkowników chmod 777 



/home/folder_nowakp. Możemy zweryfikować uprawnienia wyświetlając 

zawartość folderu /home. Możemy zauważyć, że jego właścicielem jest root 

(grupa także). Pozostawiamy to bez zmian.  

 

Przechodzimy ponownie do edycji pliku konfiguracyjnego poleceniem nano 
/etc/samba/smb.conf. Przechodzimy na koniec pliku i dodajemy nasz nowy 

folder sieciowy z konkretnymi parametrami dokonując wpisów jak na 
powyższym obrazku. Zapisujemy zmiany i zamykamy plik. 

 



Resetujemy usługę poleceniem systemctl restart smbd oraz sprawdzamy jego 
status poleceniem systemctl status smbd 

 

Możemy teraz sprawdzić z poziomu klienta Windows czy mamy dostęp do 
udostępnionego udziału. Wchodzimy w Eksplorator plików i w sekcji Sieć 

wpisujemy adres \\192.168.0.1. Po kliknięciu na nowo udostępniony folder 
powinno wyświetlić się okienko do wpisania parametrów konta, które musimy 

wykorzystać do autoryzacji. Wpisujemy użytkownika nowakp i hasło 
qwerty1234 



 

Po uzyskaniu dostępu możemy zobaczyć zawartość udostępnionego folderu i 

utworzyć testowo plik. W przykładzie został utworzony plik tekstowy o nazwie 

dane.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Konfiguracja połączenia autoryzowanego dla grupy użytkowników  

 

Tworzymy dwa nowe konta w systemie kowalskij i kowalskip oba konta 
z hasłem qwerty1234                                                                                     

Wykorzystujemy polecenia jak w poprzednim przykładzie.  

 

Następnie synchronizujemy utworzone konta z Sambą poleceniem smbpasswd 
-a kowalskij i smbpasswd -a kowalskip.  Hasła ustawiamy identyczne jak dla 

użytkowników w systemie.  



 

Tworzymy grupę klasa wpisując polecenie groupadd klasa i dodajemy 
użytkowników do grupy poleceniami usermod -G klasa kowalskij i usermod -G 

klasa kowalskip 

 

Możemy zweryfikować czy użytkownicy zostali dodani do grupy wpisując 
polecenie cat  /etc/group. Jak widać w naszym przykładzie dotychczasowe 

czynności powiodły się i użytkownicy zostali przypisani do grupy. 



 

Następnie edytujemy ponownie plik smb.conf. Wykonujemy poleceniem nano 
/etc/samba/smb.conf i tam dokonamy modyfikacji dodając wpisy jak na 

powyższym obrazku.  

 

Na koniec musimy jeszcze utworzyć folder klasa. Przy tworzeniu przyznamy dla 
niego pełna prawa dostępu dla wszystkich użytkowników. Wykonujemy 

polecenie mkdir -m 777 /home/klasa                                                         
Sprawdzamy ustawione prawa. 



 

Restartujemy Sambę i sprawdzamy status.  

 

Możemy teraz sprawdzić z poziomu klienta Windows czy mamy dostęp do 
udostępnionego udziału. Wchodzimy w Eksplorator plików i w sekcji Sieć 

wpisujemy adres \\192.168.0.1. Po kliknięciu na nowo udostępniony folder, 



powinno wyświetlić się okienko do wpisania parametrów konta, które musimy 
wykorzystać do autoryzacji. Wpisujemy użytkownika kowalskij lub kowalskip 

i hasło qwerty1234 

 

Po uzyskaniu dostępu możemy zobaczyć zawartość udostępnionego folderu 

i utworzyć testowo plik. W przykładzie został utworzony plik tekstowy o nazwie 

dane.  

 


